

Telefone 273 770 305 | Contribuinte n.º 501156003 Email: presidencia@cm-vinhais.pt

EDITAL

Consulta pública da proposta de Plano Municipal de Ação Climática (PMAC) de Vinhais

Martinho Magno Martins, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vinhais, torna público, para efeitos do previsto no artigo 9.º da Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro (Lei de Bases do Clima), e em cumprimento da deliberação da Câmara Municipal de 17-01-2025, que se encontra em consulta pública, pelo período de 30 dias úteis, a contar do dia seguinte da publicitação do início do procedimento através do presente Edital, o Plano Municipal de Ação Climática (PMAC) de Vinhais.

A respetiva documentação encontra-se disponível para consulta dos interessados na página da Internet em https://www.cm-vinhais.pt/, bem como em suporte físico nas instalações do Município, Balcão Único, sito na Rua das Freiras, 13, 5320-326 Vinhais, nos dias úteis entre as 9h00-12h30 e as 13h30-16h30.

Durante o referido período de consulta pública, qualquer interessado poderá apresentar as suas observações ou sugestões, por escrito, em documentação devidamente identificada, mencionando o assunto "Plano Municipal de Ação Climática de Vinhais", dirigido ao Presidente da Câmara Municipal de Vinhais, entregue em mão nestes serviços ou enviado via e-mail para geral@cm-vinhais.pt.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital nos locais de estilo e no sítio da Internet do município.

Paços do Município de Vinhais, 05 de fevereiro de 2025

O Vice-Presidente da Câmara Municipal

Marten Marton.